## LE DROIT ET LE DEVOIR (2)

### I

Messieurs,

Sans vous faire un compliment, je suis heureux de vous dire que vous êtes nos premiers défenseurs dans les luttes difficiles de nos temps malheureux. Vous êtes des jurisconsultes, c'est-à-dire les savants, les doctes conseillers, les docteurs du droit, qui est la base de toute justice envers Dieu, envers nous-mêmes et envers nos semblables.

Un roi de France disait, après une grande défaite : *Tout est perdu, fors l'honneur*, et rien n'était perdu. Nous aurions nous-mêmes tout perdu si notre droit était encore debout, nous pourrions dire : Rien n'est perdu : et grâce à vous, jamais aucune de nos saintes causes ne sera définitivement perdue : vous êtes le droit en action et toujours l'arme au bras.

Le droit tire son origine du préambule du Décalogue : Et Dieu dit : *Ego sum qui sum* : je suis celui qui suis ; je suis par moi-même ; je suis l'Éternel ; je suis l'éternité sans commencement et sans fin. *Ego sum Dominus* : Je suis le Maître de tout, du ciel et de la terre ; tout vient de moi, tout existe et se conserve par moi ; donc, tout est à moi.

(1) Extrait de l'excellente *Revue administrative du culte catholique*, mensuelle. — Lille, abonnement 12 francs.

(2) Discours prononcé par S. Gr. Mgr Gouthe-Soulard, archevêque d'Aix, au congrès des jurisconsultes catholiques tenu dans sa ville archiépiscopale, le 11 octobre 1893.

*Ego sum Deus*, je suis Dieu, l'infinie perfection, l'infinie puissance, l'infinie bonté, ce qu'il y a de meilleur, ce qu'il y a de plus excellent : *je suis le bon Dieu*.

*Ego sum Deus... tuus* : Je suis de plus ton Dieu : Dieu tout court pour le reste ; mais pour toi *je suis ton Dieu* — ton bien suprême, ton seul bien nécessaire ; j'ai mis dans ton intelligence l'idée indestructible d'un bien éternel, souverainement beau : j'ai mis dans ta volonté le désir indestructible d'un bien infiniment bon — et c'est moi qui suis tout cela : *Ego sum Deus tuus*. Dieu est donc notre maître absolu : il a sur nous tous les droits. Oui, tous nos droits viennent de Dieu : nous les recevons par délégation et comme un mandat ; ils doivent être exercés sous sa surveillance et son contrôle : nous en rendrons compte.

## II

Mais puisqu'il est mon Maître et ma fin dernière, je dois tendre à lui par toutes mes actions. C'est mon devoir et mon droit, devoir et droit que nulle puissance de ce monde ne peut contrarier, que toutes les puissances de ce monde doivent favoriser : elles n'existent que pour m'aider à remplir ma double mission de citoyen et de chrétien en vue de mon bonheur éternel.